
令和５年４月号 北条こども園

４月の教育・保育目標

＊新しい環境に慣れ、安心して過ごす。
＊好きな遊びを見つけ、友達と一緒に楽しむ。
＊春の自然に興味をもち、見たり触れたり
して親しむ。

桜が咲き誇り、わくわくする季節ですね。新入園児３８名を迎え、新たな職員も14名加わり、令和５年度が

スタートしました。新入園児はもちろん、進級した園児も新たな環境への期待と不安で胸がいっぱいのことと

思います。一人一人の園児が安心して過ごせるよう、より温かく丁寧に接していきたいと思います。一人一人

の健やかな成長につながるものとなるよう、PTAの皆様のお知恵をお借りし、コロナ感染対策を引き続き行

いながら、行事を実施していきたいと思っています。

今年度も、ご家庭との連携を大切にして、職員一同力を合わせて教育･保育に努めてまいります。何かお気

づきの点やお困りのことがありましたら、お気軽に担任や職員までお声がけください。

今年度１年間、どうぞよろしくお願いいたします。

～ご入園・ご進級おめでとうございます～

職員の異動
～お世話になりました～
篠原 良恵（大誠こども園へ） 河口 瑠華（大誠こども園へ） 亀井 愛（子育て支援センターへ）
中西 春奈（大谷こども園へ） 松田真理子（由良こども園へ） 中川 節子 （退職）
山脇 あい（大谷こども園へ） 西本佳那子（由良こども園へ） 道祖尾瑞穂（退職）
安田 真実（大誠こども園へ） 真山 琴華（大誠こども園へ） 井川 愛里 （退職）
天野佳代子（由良こども園へ） 根鈴 彩（大誠こども園）

～よろしくお願いします～
田中みどり（大誠こども園より） 天野瑠璃子（由良こども園より） 山内 淳美（由良こども園より）
大西 千都（大誠こども園より） 引田菜穂子（大誠こども園より） 渡辺 理沙（由良こども園より）
田中 加代（大谷こども園より） 宮崎かなみ（由良こども園より） 中江ゆかり（大誠こども園より）
今中 佳代（育児休業から復帰） 門脇恵理子（由良こども園より） 杉川 瑠美（育児休業から復帰）
大田 沙樹（育児休業から復帰） 吉田なつみ（大誠こども園より） 引田 梨佳（新規採用）

園 だ よ り

家庭訪問は、ご自宅の場所確認を目的と

して実施します。訪問時間帯に、おうちに

どなたかがおられる場合には挨拶をさせ

ていただきますが、ご不在でも構いませ

ん。訪問日時の詳細は決めませんが、訪

問の時に担任とのお話を希望される方は

事前にお知らせください。家庭訪問の日

時を調整させていただきます。

家庭訪問に伺います

園内での車の走行、駐車にご注意ください。
送迎時は、車が混雑してとても危険です。

次のことを必ず守って、安全へのご協力をお願いします。

・敷地内は一方通行です。
・敷地内では、最徐行してください。
・玄関前の停車は大変危険です。絶対におやめください。
・玄関から車までは、必ずお子さまと手をつなぎ、危険
のないようにしてください。
・車は駐車枠内以外には絶対に駐車しないでください。

＊詳細は、入園時に配布した資料をご覧ください。

駐車場についてのお願い



行事予定

身体測定（０・１歳児）身体測定（４歳児）

誕生会（０～３歳児）

お す す め 旬 の 絵 本 コ ー ナ ー ( ４ 月 ）

＊毎日 歯ブラシ・コップ持ち帰り（4.5歳児）
＊毎週水曜日 おにぎり弁当（3～5歳児）
＊隔週金曜日 布団持ち帰り
＊月末最終日 カラー帽子、外靴持ち帰り
※持ちかえり日は玄関に掲示しますのでご確認ください。

★５月の予定★（保護者関係のもの）
５／１０（水） 家族遠足（４・５歳児）
５／２５（木） らっきょう堀り（４・５歳児）

【お知らせとお願い】

身体測定（３歳児） 身体測定（２歳児）身体測定（５歳児）

ピカピカデー

避難訓練

昭和の日

・４月は新しい環境の中で不安になられると思いますので、お子さまに普段と違う様子が見られても温かく

受け入れてあげてください。ご心配なことがありましたら、遠慮なく担任等にご相談ください。

・衣服・おむつをはじめ、持ち物には全て名前の記入をお願いします。

・登降園時には、QRコードをiPadにかざして頂き、必ず打刻をしてください。

・欠席状況や諸連絡を玄関のホワイトボードに、コドモンにて便りや諸連絡を送信しますので、毎日確認し

てください。

・のびのびと体を動かして活動できるように、３･４･５歳児は毎日体操ズボン（えんじ色）で過ごします。

ご協力をお願いします。（登園時や寒い時には、長ズボンやレギンスを履かれても結構です。）

・５月から絵本貸出しを開始しますので、絵本袋の準備をお願いします。

春季休業中預かり保育
（4/５まで）

入園式９：３０～

園たより発行

誕生会（４・５歳児）

家庭訪問（～２２日）

PTA総会
クラス懇談会
19:00～

給食開始

「りんごかもしれない」 作 ヨシタケシンスケ：ブロンズ新社

テーブルの上にりんごがおいてあった。・・・でももしかしたらりんごじゃないの
かもしれない。ヨシタケシンスケさんの絵本には、心がホッとする「ことば」があふ
れています。あわただしい毎日、新年度始まって心もざわついているかもしれな
い日常にクスっと笑いたくなることばがたくさん。親子で楽しめる絵本です。

～ヨシタケシンスケ展かもしれない～
倉吉博物館 ２０２３年４/８（土）～５/７（日）開催されます。
（日時指定予約が必要です。）
詳しくは、日本海新聞ホームページをご覧ください。

園長 小野塚 奈津子


